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1 معرفی طرح
مݠدرسهݠ آمݠـــادهݠ
مقدمه
ح دستگاه های فعال و همکار در طر
ح پیشینه طر
تعاریف
ح مراحل اجرای طر





 مقدمه- 1-1
حـوادث طبیعـی گوناگونـی کشـور ايران را تهديد می کند، تا جايی که ايـران را يكی 
از حادثه خیزتريـن کشـورهای جهـان می داننـد. هرسـاله شـاهد حوادث و سـوانحی 
هسـتیم که باعث ايجاد خسـارات جانی و مالی در مناطق مختلف کشـور عزيزمان 
می گـردد. ايـن خسـارات عـلاوه بـر تحمیـل هزينه های هنگفـت مالی موجـب ايجاد 
نگرانی و تشـويش در سـطح جامعه شـده و امنیت روانی آن را دچار تزلزل می کند. 
از طرف ديگر برای ايجاد توسعه پايدار در هر جامعه ای همسو و هماهنگ با ساير 
برنامه های رشد و توسعه بايد برنامه جامعی برای مديريت مخاطرات و پيشگیری و 
مقابله با آن تهیه و اجرا گردد و برای اجرايی نمودن راهبردهای آن نیازمند مشارکت 

مردم و ارتقاء آگاهی، دانش و درک خطر در اقشـار مختلف جامعه می باشـد.
دانش آمـوزان بـه عنـوان يكـی از اقشـار کلیـدی و مؤثر تغیيـر نگرش در خانـواده 
و جامعـه در راسـتای توسـعه پايـدار، در مدرسـه و بـا نظـام آمـوزش و پـرورش رشـد و 
نمـو می يابنـد. مدرسـه بـه عنوان مكانـی که دانش آمـوزان زمـان زيـادی در آن حضور 
دارنـد می بايسـت، محیطـی ايمـن و بـه  دور از تهديـد و مخاطـرات باشـد. بـه گونـه ای 
که والدين، با آرامشِ خاطر، فرزندان خود را به مدرسـه بسـپارند و دانش آموزان نیز 
بدون نگرانی از بروز حوادث و آسیب های احتمالی به تحصیل و بالندگی بپردازند. 
اهمیـت ايـن قشـر از جامعـه تـا حـدی اسـت کـه اصـول ده گانـه بـرای تاب آورسـازی 
شـهرها در برابـر سـوانح  نیـز بـه ايـن موضـوع پرداختـه و بـر ارزيابـی ايمنـی مـدارس، 
تنظیـم  برنامه هـای درسـی و آموزشـی در خصـوص کاهـش خطرپذيـری بلايـا، ترويج 
و گنجانـدن دانـش کاهش مخاطرات و اثرات بلايا در برنامه های درسـی مـدارس در 

همه سـطوح تاکید داشـته اسـت.
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آمـوزش بـه کـودکان و نوجوانـان و ترويـج و توجـه بـه کاهـش مخاطـرات بلايـا بـه 
عنـوان يـك عامـل مهـم و اصلی در چارچوب سـند کاهش مخاطرات سـازمان ملل 
متحـد )هیوگـو( در دهـه آمـوزش )2005 تـا 2015( سـازمان ملـل متحـد بـرای توسـعه 

پايـدار نیـز تعیين شـده اسـت. 
با توجه به ويژگی های جغرافیايی کشور و به ويژه شهر تهران در حوزه مخاطرات 
طبیعی و شهری، سازمان مديريت بحران شهر تهران بر اساس وظايف ذاتی خود 
با همكاری و مشـارکت مسـتقیم اداره کل آموزش و پرورش شـهر تهران، اقدام به 
تدويـن و برنامه  ريـزی اجـرای طرح "مدرسـه آماده" از تاريخ فروردين مـاه 1394 نموده 

است. 
 گزارش حاضر شامل مجموعه اقدامات انجام شده از تاريخ  فوق تا پايان سال 

1397در دو محور به شرح ذيل می باشد:
ح »مدرسه آماده«؛-  اقدامات برنامه ريزی و طراحی طر
ح  »مدرسه آماده«؛ -  فعالیت  های اجرايی و عملیاتی طر

ح:- 1-1 دستگاه های فعال و همکار در طر
در هماهنگـی، پشـتیبانی و اجـرای ايـن طـرح چنديـن سـازمان و نهـاد دولتـی و 

غیردولتـی مشـارکت دارنـد کـه يكـی از نقـاط قـوت طـرح محسـوب می شـود.  
 سازمان پیشگيری و مدیریت بحران شهر تهران: مديريت طراحی، برنامه ريزی  \

و اجرای برنامه؛ 
اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران و شهرستان ری:   هماهنگی، برنامه ريزی و  \

همكاری در اجرا؛
بررسی میدانی مدارس،  \ تش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران:  آ سازمان 

شناسايی مخاطرات و تكمیل چک لیست مخاطرات غیرسازه ای و اجرای آموزش های 
اطفاء حريق و ايمنی در مدارس؛  

سـازمان نوسـازی مـدارس: اقدامـات کاهش مخاطـرات سـازه ای در مدارس؛  \
و  \ ايمنـی  آموزش هـا و ترويـج فرهنـگ  انجمن هـای اوليـا و مربيـان: فراگیـری 

شـهر؛ و  خانـه  مدرسـه،  در  آسـیب پذيری  کاهـش 
خانه هـای دوام و ایمنـی: همـكاری در اجـرای برنامه هـای آموزشـی و کاهـش  \

مـدارس؛ در  مخاطـرات 
معاونت فرهنگی، اجتماعی شهرداری تهران: همكاری در اجرای برنامه های  \

کاهش مخاطرات؛
جمعيـت هـلال احمـر اسـتان تهـران: مشـارکت در اجـرای آمـوزش امـداد و  \

اولیـه. کمک هـای 
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ح- 1-3 پیشینه طر
گـروه  اسـتاندارد تشـكیل  تهیـه  بـر  اسـاس شـرح وظايـف سـازمان مبنـی  بـر 
مديريت بحران در اماکن مهم و با توجه به اينكه مدارس يكی از مهم ترين اماکن 
محسـوب می شـود؛ معاونت آموزش سـازمان پيشـگیری و مديريت بحران شـهر 
تهـران در سـال 1392 بـر اسـاس نیازسـنجی انجـام گرفتـه و نتايج  فعالیت هـای خود 
مـن جملـه پـروژه پامـد1 )پـروژه آمـوزش مـدارس( اقـدام به تهیه »راهنمای تشـكیل 
گـروه مديريـت بحـران در مـدارس ابتدايـی«2 نمود. اين راهنما در 5 مدرسـه واقع در 
منطقه 10 شـهرداری تهران به اجرا درآمد تا نقاط قوت و ضعف آن مشـخص شـود. 
پـس از اجـرای آزمايشـی طـرح و برگـزاری جلسـات هـم فكـری با مسـئولان آمـوزش و 
پـرورش شـهر تهـران، بررسـی جنبه های مختلف ضعف و قوت و نتايـج مورد انتظار 
نهايـی، ايـن سـازمان را بـر آن داشـت تـا طـرح "مدرسـه آمـاده" را بـا هـدف کاهـش 
آسـیب پذيری مـدارس شـهر تهـران، برنامه ريـزی نمايـد. بـرای طراحـی برنامه هـا و 

بخش هـای مختلـف طـرح فعالیت هـای زيـر انجـام شـد:
بررســی ســوابق موجــود در خصــوص همــه فعالیت هــا و برنامه هــای کاهــش - 

آســیب پذيری مــدارس داخــل کشــور؛
بررســی مســتندات موجود در خصوص همه فعالیت ها و برنامه های کاهش - 

آســیب پذيری مدارس در ســطح بین المللی؛ 
برگزاری جلسات هم فكری با ذينفعان اصلی پروژه؛- 
استفاده از تجارب مفید کشور ژاپن؛ - 
برگــزاری جلســات کارشناســی بــا حضــور نماينــدگان اداره کل آمــوزش و پرورش - 

شــهر تهران.

یف - 1-4 تعار
 مدرسه آماده- 1-4-1

مدرسـه ای اسـت کـه مخاطـرات آن بـه حداقل رسـیده، توان مقابله با حـوادث را 
داشـته، کمتريـن تلفـات و خسـارات را متحمـل شـده و در کوتاه تريـن زمـان، کارآيـی 

موثـر خـود را بازيابد. 
  ویژگی های مدرسه آماده - 1-4-2
همه ی پرسنل آن آموزش های عمومی لازم را فراگرفته اند؛ \
همه ی دانش آموزان آموزش های مرتبط را فراگرفته اند؛  \

1 سال 1386 معاونت آموزش سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران پروژه پامد را طراحی نمود.
2 در قالب کتابچه چاپ گردیده و در فصل چهارم گزارش به آن اشاره گردیده است.



مخاطرات آن شناسايی شده است؛  \
دارای برنامه ی منسجم کاهش خطرپذيری است؛ \
ايـن مدرسـه بـا خانـواده ی دانش آمـوزان و سـازمان های خدمـات اضطـراری، در  \

اجـرای ايـن طـرح همـكاری نمـوده و ارتباط دوسـويه و مؤثـر دارد.

ح - 1-1 مراحل اجرای طر
اجرای طرح مدرسه آماده شامل سه مرحله می باشد:

آمـوزش پرسـنل و تشـكيل گـروه مدیریـت بحـران مدرسـه؛  کـه شـامل - 1-5-1
می باشـد: زیـر  فعاليت هـای 

برگزاری دوره آموزشی برای مدير يا نماينده ی مديريت بحران مدرسه؛ \
برگزاری دوره آموزش پرسنل؛ \
تشكیل گروه مديريت بحران مدرسه؛ \
برگزاری تمرين شرح وظايف گروه مديريت بحران مدرسه. \

کاهش خطرپذیری مدرسه؛ که شامل فعاليت های زیر می باشد:- 1-5-2
بازديد میدانی مدارس و شناسايی خطرات و تهیه سند مخاطرات؛ \
تهیه برنامه عملیاتی کاهش مخاطرات ؛ \
اجرای برنامه زمانبندی شده کاهش مخاطرات؛ \
تكمیل بانك اطلاعات دانش آموزان در دو بخش سلامت و مهارت؛ \
تجهیز مدارس به اقلام مورد نیاز برای مقابله با حوادث. \

آموزش دانش آموزان و والدین ؛که شامل فعاليت های زیر می باشد:- 1-5-3
آموزش عمومی دانش آموزان در مدرسه؛ \
اردوهـای نیـم روزه دانش آمـوزان در محـل پايگاه هـای ويـژه مديريـت بحـران  \

مناطق22گانـه؛
اردوی تخصصی دانش آموزان)دوام دانش آموزی(؛ \
تشكیل گروه دوام دانش آموزی؛ \
ارائه ی بسته فرهنگی-آموزشی )ويژه دانش آموزان و اولیاء مدرسه و خانواده های  \

آن ها( ؛
ارائه نشان مدرسه آماده به مدارس حايز شرايط؛ \
آموزش اولیاء دانش آموزان. \



2 تمــــهیدات و 
ݩݑدمات ݧ ݧ ݧ ݧ  ݣݣݣمٯݧ
 اجرایی طرح

ح  تمهیــدات اجرایی طر
مقدمات اجرایی و همایش ها





در ايـن فصـل بـه مجموعه "تمهیدات و مقدمـات اجرايی" طرح "مدرسـه آماده" 
در راسـتای اجرايـی نمـودن  مراحـل مختلـف طـرح در سـطح مـدارس شـهر تهـران 
پرداختـه می شـود. ايـن فعالیت هـا بـه صـورت کلـی حاصـل جلسـات هم فكـری، 
کارشناسی به منظور طراحی و برنامه ريزی و مهیا نمودن مقدمات و الزامات طرح، 
تهیه مواد و محتوای مورد نظر، اطلاع رسانی به ذينفعان و هماهنگی و سازماندهی 

آنهـا اسـت کـه رئـوس آنهـا به شـرح زير می باشـد:
برگـزاری جلسـات و مذاکـرات همفكـری و هماهنگـی  بـا اداره کل آمـوزش و  \

تهـران؛ پـرورش شـهر 
مذاکــرات هماهنگــی بیــن ســازمان پيشــگیری و مديريــت بحران شــهر تهران - 

و اداره کل آمــوزش و پــرورش شــهر تهــران؛
عقــد تفاهــم نامــه مشــترک بیــن ســازمان پيشــگیری و مديريــت بحــران شــهر - 

تهــران و ادره کل آمــوزش و پــرورش شــهر تهــران.
سـازماندهی کادر اجرايـی و ذينفعـان طـرح، جلسـات اطلاع رسـانی و  توجیهـی  \

شامل:
ح بــرای ســتادهای مديريــت بحــران مناطــق -  برگــزاری جلســات معرفــی طــر

شــهر تهــران؛
برگزاری جلسات با سازمان های مردم نهاد مرتبط؛- 
برگزاری جلسه با سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی شهر تهران؛- 
برگــزاری جلســه بــا مديــران مناطــق 19 گانــه آمــوزش و پــرورش شــهر تهــران و - 

شــهر ری )منطقــه 20 شــهرداری تهــران(؛
برگزاری جلسات آموزشی؛ - 
بــه منظــور -  آمــوزش و پــرورش  بــا وزارتخانــه  برگــزاری جلســات کارشناســی 

دريافــت کــد ضمــن خدمــت.
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طراحی بسـته های آموزشـی )مواد و محتوای مورد نظر برای گروه های مختلف  \
هدف( شامل:

تهیه و تدوين محتوای آموزشی؛- 
تهیه بسته های فرهنگی و اقلام اطلاع رسانی.- 
تعیين اقلام مورد نیاز مدارس جهت آمادگی و مقابله با حوادث  \
ايجاد سامانه های تخصصی ثبت اطلاعات طرح مدرسه آماده شامل: \
تهیــه اســناد و مــدارک پايــه در خصــوص نیازمندی هــا و انتظــارات از ســامانه - 

اطلاعــات طــرح؛
برگزاری جلسات تخصصی با پيمانكاران مورد تأييد؛- 
ح مدرسه آماده.   -  طراحی و راه اندازی سامانه طر
چاپ اقلام اطلاع رسانی طرح )محصولات طرح "مدرسه آماده"(؛ \
تهیه برنامه عملیاتی طرح" مدرسه آماده"؛ \
انتخاب مدارس طرح "مدرسه آماده" ؛ \
برگزاری اولین همايش طرح "مدرسه آماده"؛ \
انتخاب مدارس جهت شرکت در طرح "مدرسه آماده"؛ \
برگزاری بیش از 22 جلسه توجیهی طرح برای مديران و معاونان اداره کل آموزش و  \

پرورش شهر تهران؛
برگزاری دومین گردهمايی با عنوان" 1000 مدير "مدرسه آماده"" . \

و  اجرايـی طـرح"  گرفتـه در دوبخش"تمهیـدات  انجـام  تفصیـل فعالیت هـای 
زيـر می باشـد: بـه شـرح  اجرايـی و همايش هـا"  "مقدمـات 

ح- 1-1 تمهیدات اجرایی طر
برگـزاری جلسـات و مذاکـرات همفكـری و هماهنگی  بـا اداره کل آموزش - 2-1-1

و پرورش شـهر تهران
بـه منظـور شفاف سـازی اجـزا، مراحـل، مقیـاس و زمـان اجـرای طـرح؛ جلسـات 
هماهنگـی و برنامه ريـزی متعـددی فی مابیـن کارشناسـان و مديـران حراسـت و 
پدافنـد غیـر عامـل اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران و معاونـت آمـوزش 
سـازمان پيشـگیری و مديريـت بحـران شـهر تهـران در نیمـه اول سـال 1393 برگـزار 
گرديـد. نتايـج جلسـات همفكـری منجـر بـه تهیـه سـند تفاهـم نامـه مشـترک بیـن 
سـازمان مديريـت بحـران شـهر تهـران و اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران 

گرديـد.
   اين سند با موضوع "همكاری در تحقق فعالیت ها، طرح ها و برنامه های مرتبط 
بـا مديريـت بحـران و پدافند غیرعامل مورد توافق طرفیـن" در مـورخ 1393/8/14 در 

شش ماده و هفت بند به امضاء رسید. 
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 معاونـت آمـوزش سـازمان پيشـگیری و 
ً
     بـا انعقـاد ايـن سـند همـكاری، رسـما

مديريـت بحـران شـهر تهـران، اجرايـی نمـودن طـرح مدرسـه آمـاده را در دسـتور کار 
خـود قـرار داد. 

جلسهتبیتاداوصتکلتآمرزشتوتپمووشت همت همانص ت هرامت ریوصت
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بخشیتازسندت فیهمتنیمهتفیتمیبینتسیزمینتپیشگیمیتوتمداماتتبحمانت همت همانص ت هرامت ریوصت
وتاداوصتکلتآمرزشتوتپمووشت همت همان

ح، جلسـات اطـلاع رسـانی و  - 2-1-1-1 سـازماندهی کادر اجرايـی و ذينفعـان طـر
توجیهـی شـامل:

ح بـرای سـتادهای مديريـت بحـران شـهر - 2-1-1-2 برگـزاری جلسـات معرفـی طـر
تهران

برگزاری جلسات توجیهی و معرفی طرح برای دبیران ستادهای مديريت بحران 
مناطق 22 گانه شـهرداری تهران به همراه کارشناسـان مجری آموزش در 6 جلسـه 

نیم روزه؛ 

بمگزاویتجلسیتتهرفکمیتوت رجیهیتطمحتبیتستیدهییتمداماتتبحمانتمنیطقتتتگینهت همت همانص ت هرامت ریوصت
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برگزاری جلسه با سازمان های مردم نهاد- 2-1-1-3
بـه منظـور افزايـش سـرعت و تـوان اجرايـی طـرح و ارتقـاء ظرفیـت در نهادهـای 
غیردولتـی و هـم افزايـی حاصـل از آن در کاهـش آسـیب پذيری شـهر تهـران، مقـرر 
گرديـد از  مشـارکت چنـد نهـاد و انجمـن غیردولتـی متخصـص در حـوزه مديريـت 
بحـران اسـتفاده گـردد. لـذا جلسـاتی به منظور معرفی طـرح ، انتظارات و تهیه شـرح 
خدمـات بـا برخی سـازمان های مردم نهاد برای اجرای برخی مراحل شـامل مـوارد زير 

برگـزار گرديد:
اجرای آموزش های مديران مدارس؛ \
اجرای اردوی دوام دانش آموزی؛ \
اجرای آموزش های پرسنل مدارس. \

برگزاری جلسه با سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی شهر تهران- 2-1-1-4
يكی از نكات حايز اهمیت در اجرای طرح مدرسه آماده، شناسايی مخاطره و 
تهديدهـای هـر مدرسـه می باشـد؛ زيـرا تا زمانی که مديران و مسـئولین مدرسـه از 
نواقـص ايمنـی و تهديدهـای بالقوه حاکم بر محیط آموزشـی، آگاهی کافی و دقیق 
نداشـته باشـند؛ قطعـا در تأمیـن فضـای ايمـن آموزشـی، موفـق عمـل نخواهنـد 

نمود.
با عنايت به موارد مطروحه، کارشناسان معاونت آموزش سازمان پيشگیری 
و مديريت بحران شهر تهران به برگزاری جلسات متعدد با کارشناسان متخصص 
تهـران جهـت تهیـه چـک لیسـت مخاطـرات غیرسـازه ای  آتش نشـانی  سـازمان 
مـدارس، اقـدام نمودنـد.  حاصـل ايـن جلسـات هـم فكـری تهیـه چـک لیسـت 
مخاطـرات غیـر سـازه ای مـدارس می باشـد. ايـن چـک لیسـت بخش های مختلف 
يـک مدرسـه از  محـل نمـای مدرسـه تـا کلاس و آزمايشـگاه و... را از منظـر ايمنـی و  

خطـرات مـورد بررسـی قـرار داده اسـت. 
 پس از تكمیل سند توسط کارشناس آتش نشانی و گروه مديريت بحران 
ثبـت  بحـران  مديريـت  جامـع  سـامانه  در  شـده  آوری  جمـع  اطلاعـات  مدرسـه، 
می شـود. نمـره کسـب شـده ناشـی از اطلاعـات، مدرسـه را  در سـه سـطح سـبز، 
 زرد و قرمـز رنـگ )خطـر کـم، خطـر متوسـط، خطـر زيـاد( طبقـه بنـدی می نمايـد. 
بـر اسـاس نقـاط ضعـف موجـود توصیه هـای ايمنـی در قالب يک دسـتورالعمل 
جهـت کاهـش مخاطـرات مدرسـه مورد نظر، به مدير و گـروه مديريت بحران آن 

ارائـه می گردد.
نتايـج  بـر اسـاس برنامـه کاهـش مخاطـرات هـر مدرسـه در سـه بـازه زمانـی ، 
کوتاه مـدت، میـان مـدت و بلنـد مـدت؛ تدويـن و بـه مـدارس ارائـه مـی شـود تـا از 
طريـق راهكارهـا و توصیه هـای اين برنامه، مسـئولان مدارس، خطرپذيری مدرسـه 
را کاهـش دهنـد. بـه هـر مدرسـه ای کـه بتواند بـا کاهش مخاطرات، ايمنی خـود را به 
سطح سبز )خطر کم( برساند نشان مدرسه آماده اعطا می شود که اين موفقیت 

در ارزيابـی سـالانه اداره کل آمـوزش و پـرورش نیـز،  لحـاظ خواهـد شـد.
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برگزاری جلسه با مديران مناطق 19 گانه آموزش و پرورش شهر تهران - 2-1-1-5
و شهر ری؛ 

اين جلسـه با حضور مدير کل آموزش و پرورش شـهر تهران و مديران مناطق 
19 گانـه آمـوزش و پـرورش تهـران و شـهر ری در بهمـن مـاه سـال 1393 در محـل 
سـازمان مديريـت بحـران شـهر تهـران برگـزار گرديـد و هـدف از آن آشـنايی مديـران 
مناطـق آمـوزش و پـرورش شـهر تهران با طرح "مدرسـه آماده" و ضـرورت اجرای اين 

طـرح و جلـب مشـارکت آنهـا در اجـرای طـرح بود.
برگزاری جلسات آموزشی - 2-1-2
2-1-2-1 -1 )TOT( آموزش آموزشگران سازمان مديريت بحران شهر تهران

پس ازانجام نیازسـنجی و تهیه محتوای مورد نیاز مدرسـه آماده برای گروه های  
آمـوزش  مختلـف هـدف، در مرداد مـاه 1394 جلسـه برنامه ريـزی و اجـرای برنامـه 
آموزشـگران تشـكیل گرديـد. هـدف از برگـزاری ايـن جلسـه، بـه روزرسـانی و ارتقـاء 
دانش آموزشگران سازمان مديريت بحران شهر تهران در خصوص طرح "مدرسه 
آماده" بود. در اين جلسـه اهداف، ويژگی ها، چشـم انداز و مباحث آموزشـی مدون2 

طـرح "مدرسـه آمـاده" بـرای حاضريـن ارائـه و تشـريح گرديد. 

تآمرزشتآمرز گمانتطمحتمدوسهتآمیدصص ت هرامت ریوصت

آموزش کارشناسان ستادهای مديريت بحران - 2-1-2-2
دوره آموزشـی با عنوان "بیان مفاهیم علمی با ابزار سـاده" توسـط گروه آموزش 
سـازمان بـرای کارشناسـان سـتادهای مديريـت بحـران مناطق 22 گانه شـهر تهران 

Train of Trainer 1- تربیت مربی مدارس
2 آشـنایی با سـوانح و اقدامات لازم در برابر آن، برگزاری کارگاه مدرسـه تاب آور، آشـنایی با تجارب موفق آموزش 

مدیریـت بحـران در مـدارس ژاپن، اصول ایمنـی در مدارس
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در زمسـتان 1394 انجـام پذيرفـت. ايـن دوره  به منظور اجـرای  آموزش های نیم روزه 
دانـش آمـوزان ابتدايی در محل پايگاه های پشـتیبانی ويژه برگـزار گرديد.

  آموزش مربیان دوام - 2-1-2-3
 در راستای اجرای بخشی از آموزش های عمومی دانش آموزان طرح مدرسه آماده

 از توانمندی و مشارکت اعضای فعال داوطلبان واکنش اضطراری محلات )دوام( 
 اسـتفاده گرديـد. بديـن منظـور پـس از انتخـاب دوامیـان واجـد شـرايط يـک دوره

 6 ساعته  در پاييز 1395 با عناوين "آموزش کیف نجات، چیدمان صحیح وسايل 
خانـه، سـاخت ابزار سـاده با روزنامـه" برای اين گروه هـدف ارائه گرديد.

برگزاری جلسـات کارشناسـی با وزارتخانه آموزش و پرورش به منظور - 2-1-2-4
دريافـت کد ضمن خدمت.

کننـده  و پرسـنل مـدارس مشـارکت  انگیـزه در همـكاران  ايجـاد  بـه منظـور 
در طـرح، براسـاس توافق هـای صـورت گرفتـه و برگـزاری جلسـات کارشناسـی بـا 
همكاران معاونت برنامه ريزی آموزش منابع انسانی وزارتخانه آموزش و پرورش 
در تاريـخ 14 بهمـن 1395 سـرفصل های آموزشـی »مدرسـه آمـاده«  بـه شـرح زيـر 

مصـوب گرديـد.
ح »مدرســه آمــاده« بــرای گــروه هــدف مديــران مــدارس بــا کــد -  دوره آمــوزش طــر

ضمــن خدمــت 99505934 بــه مدت 18 ســاعت؛
ح »مدرســه آمــاده« بــرای گــروه هــدف پرســنل مــدارس بــا کــد -  دوره آمــوزش طــر

ضمــن خدمــت 99505930 بــه مــدت 16 ســاعت.
 طراحـی و چـاپ بسـته های آموزشـی و فرهنگـی )مـواد و محتـوای مـورد - 2-1-3

نظـر بـرای گروه هـای مختلـف هـدف( شـامل:
تهیه و تدوين محتوای آموزشی- 2-1-3-1

بــا هــدف نیازســنجی آموزشــی مورد نیــاز گروه های هدف مدرســه آمــاده و تهیه 
ــات  ــان آن، جلس ــاده و ذينفع ــه آم ــاز مدرس ــورد نی ــی م ــوای آموزش ــن محت و تدوي
ــا اســاتید و کارشناســان تخصصــی حــوزه آمــوزش برگــزار  هم فكــری و تخصصــی ب

گرديــد. 
پـس از بررسـی محتـوای موجـود در کتـب درسـی آمـوزش و پـرورش و باتوجـه 
بـه گروه هـای هـدف طـرح مدرسـه آماده و مراحل مختلف اجرای طرح، با اسـتفاده 
از تـوان اسـاتید فـن در حوزه هـای تخصصـی مربوطـه و کارشناسـان معاونت هـای 
تخصصی سازمان مديريت بحران شهر تهران، محتوای اولیه جهت آموزش های 
مورد نیاز، گردآوری و در قالب کتاب »آموزش های مدرسـه آماده« تدوين شـد. در 
کتاب آموزش های »مدرسه آماده« سعی شده است تمامی موضوعات مورد نیاز 
برای آموزش همگانی با استفاده از محتوای معتبر و با زبانی ساده به صورت يكجا 
گـردآوری و در دسـترس مخاطبـان قـرار گیـرد. ايـن کتـاب بـه عنـوان مرجعـی جامع، 
 پاسـخگوی سـوالات عمـوم مـردم در حـوزه مديريـت بحـران بـوده و به طـور خـاص 

بر موضوعات مرتبط با ايجاد "مدرسه ای آماده" تأکید دارد.
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تهیه بسته های فرهنگی و اقلام اطلاع رسانی- 2-1-3-2
بسته فرهنگی و اطلاع رسانی طرح "مدرسه آماده" با اهداف زير تهیه گرديد:

اطلاع رسانی در خصوص طرح و ايجاد حساسیت و جلب مشارکت ذينفعان؛ \
حفظ تعامل و ارتباط متقابل و مستمر با دانش آموزان و پرسنل مدارس؛  \
استمرار برنامه آموزش و آمادگی در مدرسه. \

بسته فرهنگی مذکور شامل لوگوی طرح ، پوستر اينفوگرافی طرح، لوازم التحرير 
مختـص طـرح و جلیقـه بـا آرم "مدرسـه آمـاده" مـی باشـد. بـا توجـه بـه تهیـه محتوای 
آمـوزش مـورد نیـاز طـرح، معاونـت آمـوزش سـازمان پيشـگیری و مديريـت بحـران 
شهر تهران اقدام به چاپ کتاب "آموزش های مدرسه آماده"، دفترچه "اطلاع رسانی 
طـرح"1 و کتابچـه "سـند مخاطـرات مدرسـه آمـاده" نمود. مسـتندات فـوق در آدرس 
سايت سازمان پيشگیری و مديريت بحران شهر تهران2 بخش فرهنگی آموزشی 

مدرسـه آماده، در دسـترس می باشد. 

سیاتتسیزمینتپیشگیمیتوتمداماتتبحمانت همت همانت)tdmmo.tehran.ir(ص ت هرامت ریوصت

ح- 2-1-3-3 طراحی فرم ها و ساختارهای مستندسازی مراحل مختلف طر
وجود و طراحی ساختاری يكسان و استاندارد جهت مستندسازی، ارزيابی و ثبت 
اطلاعـات در بخش هـای مختلـف طرح"مدرسـه آمـاده" از ملزومـات طـرح می باشـد.
از آنجا که در هر بخش، نیاز به ثبت فعالیت های انجام گرفته و مستند سازی آنها 
می باشـد ومستندسـازی شـاخصی بـرای نظـارت و ارزيابـی طرح اسـت؛ بـه اين منظور 

1 دفترچه" طرح ارتقاء آمادگی مداس شهر تهران در مواجهه با حوادث"، سال 1394.
tdmmo.tehran.ir 2
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1 دفترچه" طرح ارتقاء آمادگی مداس شهر تهران در مواجهه با حوادث"، سال 1394.
tdmmo.tehran.ir 2

فرم های مستندسازی آموزش ها، تمرين و مانورها، سند مخاطرات و ساير اقدامات 
اجرايی که حاوی اطلاعات فراگیران، تأييدکنندگان، اساتید و ناظران و... تهیه گرديد.

ايجاد سامانه های تخصصی ثبت اطلاعات طرح مدرسه آماده شامل:- 2-1-3-4
تهیــه اســناد و مــدارک پايــه در خصــوص نیازمندی هــا و انتظــارات از ســامانه - 

ح؛  اطلاعــات طــر
برگزاری جلسات تخصصی با پيمانكاران مورد تأييد؛- 
ح مدرسه آماده.  -  طراحی و راه اندازی سامانه طر

بـه منظـور ارزيابـی و نظـارت بـر اجـرای طـرح، تهیـه پايـگاه داده هـای طرح مدرسـه 
آمـاده، يكپارچگـی در ثبـت اطلاعـات  مـدارس، اقدامات انجام گرفتـه و کمّی نمودن 
اطلاعات کیفی خطرپذيری مدارس، ضرورت طراحی و راه اندازی سامانه  جامعی برای 
طرح مدرسـه آماده مشـخص شـد تا همه همكاران بتوانند اطلاعات اجرای طرح را 
در يک سیستم خاص  مطابق برنامه زمانبندی با صرف منابع کمتری ثبت نمايند 
و از اين طريق تهیه گزارش های ادواری، تعیين میزان پيشرفت طرح، بررسی نقاط 
قـوّت و ضعـف اجـرای طـرح و سـازو کار ارزيابـی تسـهیل شـود. بـا توجـه بـه همیـن 
موضـوع  بـا همـكاری متخصصـان اقـدام بـه طراحـی و ايجـاد سـامانه جامـع مدرسـه 
آماده شد. هم اکنون اين سامانه در سايت سازمان پيشگیری و مديريت بحران 
شـهر تهـران در دسـترس کاربـران قـرار دارد. در ايـن راسـتا تفاهم نامـه همـكاری در 
 راستای تبادل امن اطلاعات بین سازمان پيشگیری و مديريت بحران شهر تهران
 و اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران تنظیـم و در تاريـخ 1396/9/19 بـه امضـای 

طرفین رسید. 

مقدمات اجرایی و همایش ها- 1-1
پس از طراحی و برنامه ريزی و تهیه  محتوا و مستندات مورد نیاز، طرح به صورت 

رسمی اجرايی گرديد. مجموعه فعالیت های انجام گرفته به شرح زير می باشد:
تعيین اقلام مورد نياز مدارس جهت آمادگی و مقابله با حوادث - 2-2-1

بـا توجـه بـه اهمیـت وجـود تجهیـزات در پيشـگیری و کاهـش آسـیب پذيری، 
افزايـش آمادگـی و مقابلـه بـا حـوادث، تعـدادی از تجهیـزات  مرتبـط و ضـروری بـرای 
مدرسـه آمـاده تعیيـن شـد و بـه منظـور حفـظ و نگهـداری آنهـا و قابلیـت دسترسـی 

سـريع، کانكـس1 قرارگیـری ايـن تجهیـزات نیـز طراحـی و تهیـه شـد. 
ح- 2-2-2 چاپ اقلام اطلاع رسانی طر

به منظور اطلاع رسانی و جلب مشارکت مديران و مسئولان مدارس به تعداد 
1000 عـدد کاور، قلـم، کیـف امـداد و کمک هـای اولیـه بـا آرم مدرسـه آماده تهیه شـد و 

1 در فصل چهارم بخش معرفی محصولات طرح مدرسه آماده به آن اشاره شده است.
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در اولیـن همايـش، در اختیـار مديـران مـدارس قـرار گرفـت. ازطـرف ديگـر بـه منظـور 
 افزايش دانش پرسنل مدارس، تعداد 7000 جلد کتاب آموزش های مدرسه آماده،

چاپ و در اختیار مديران همه مدارس شهر تهران قرار گرفته است. 

قلم،تسمبمگتوتکتیبتمدوسهتآمیدصص ت هرامت ریوصت

ح" مدرسه آماده"- 2-2-3 تهيه برنامه عملياتی طر
 مطابق برنامه زمانبندی تهیه شده مقرر گرديد؛ طرح  طی مدت 4 سال در همه 
مـدارس شـهر تهـران اجـرا گردد. اولین گام از اين برنامه اجرای طـرح در دو بازه زمانی 
سـال های 1394 الی 1395 در 1000 مدرسـه و 1500 مدرسـه در سـال های 1396 و 1397؛ 

می باشـد که گزارش اجرای آن در بخش سـوم اين گزارش ارائه خواهد شـد. 
ح- 2-2-4  ثبت نام از مدارس طر

بـا توجـه بـه برنامه ريـزی انجام گرفته و با هماهنگـی اداره کل آمـوزش و پرورش 
شهر تهران  از 1000 مدرسه در سال 1394  ثبت نام به عمل آمد. اين مدارس با اولويت 
مدارس دولتی انتخاب شدند و طی دو مرحله زمانی در سال های 94 و 95 طرح در آنها 
 اجرا گرديد. جهت جلب مشارکت قطعی اين مدارس از مديران آنها در محل سالن

همايش باغ موزه دفاع مقدس در ارديبهشت ماه 1394 دعوت به عمل آمد.
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در اولیـن همايـش، در اختیـار مديـران مـدارس قـرار گرفـت. ازطـرف ديگـر بـه منظـور 
 افزايش دانش پرسنل مدارس، تعداد 7000 جلد کتاب آموزش های مدرسه آماده،

چاپ و در اختیار مديران همه مدارس شهر تهران قرار گرفته است. 

قلم،تسمبمگتوتکتیبتمدوسهتآمیدصص ت هرامت ریوصت

ح" مدرسه آماده"- 2-2-3 تهيه برنامه عملياتی طر
 مطابق برنامه زمانبندی تهیه شده مقرر گرديد؛ طرح  طی مدت 4 سال در همه 
مـدارس شـهر تهـران اجـرا گردد. اولین گام از اين برنامه اجرای طـرح در دو بازه زمانی 
سـال های 1394 الی 1395 در 1000 مدرسـه و 1500 مدرسـه در سـال های 1396 و 1397؛ 

می باشـد که گزارش اجرای آن در بخش سـوم اين گزارش ارائه خواهد شـد. 
ح- 2-2-4  ثبت نام از مدارس طر

بـا توجـه بـه برنامه ريـزی انجام گرفته و با هماهنگـی اداره کل آمـوزش و پرورش 
شهر تهران  از 1000 مدرسه در سال 1394  ثبت نام به عمل آمد. اين مدارس با اولويت 
مدارس دولتی انتخاب شدند و طی دو مرحله زمانی در سال های 94 و 95 طرح در آنها 
 اجرا گرديد. جهت جلب مشارکت قطعی اين مدارس از مديران آنها در محل سالن

همايش باغ موزه دفاع مقدس در ارديبهشت ماه 1394 دعوت به عمل آمد.

ح "مدرسه آماده"- 2-2-5 برگزاری اولين همایش طر
جهت توجیه و شفاف سازی اهداف و چشم انداز طرح برای مديران و مسئولان 
آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران؛ اولیـن همايـش طـرح "مدرسـه آمـاده" در بـاغ مـوزه 
دفاع مقدس در تاريخ 22 ارديبهشت ماه سال 1394 با حضور مديران 420 مدرسه، 
مديران و مسـئولان شـهری، مديران و مسـئولان آموزش و پرورش شـهر تهران و 
سازمان های مسئول و همكار در اجرای طرح منتخب، برنامه ريزی و اجرا گرديد. در 

اين همايش، احكام مديران بحران 420 مدير مدرسـه منتخب، به آنها ارائه شـد. 

اولینتهریاشتطمحتمدوسهتآمیدصتدوتبیغتمرزصتدفیعتمقدستمروختتت/ت/ت9تتص ت هرامت ریوصت
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ح بـرای مدیـران ومعاونان - 2-2-6 برگـزاری بيـش از 22 جلسـه توجيـه کامـل طـر
اداره کل آمـوزش و پـرورش  شـهر تهـران

ح و اطلاع رسـانی حضوری بـه  گروه هدف  جلسـات مذکـور بـا هدف تبیين طر
و جلب مشـارکت هر چه بیشـتر مدارس با حضور 420  مدرسـه منتخب مرحله 
تهـران در سـتادهای  گانـه شـهرداری  قرارگیـری در مناطـق 22  بـه تفكیـک  اول 
مديريت بحران مناطق با حضور دبیران و کارشناسان مناطق صورت پذيرفت.

 بمگزاویتجلسیتت رجیهیتبیتحضروتمدامانتمداوستتص ت هرامت ریوصت
دوتستیدهییتمداماتتبحمانتمنیطقتتتگینهت همت همان

برگزاری دومين گردهمایی با عنوان" 1000 مدیر مدرسه آماده" - 2-2-7
 ، ايـن همايـش بـا حضور شـهردار محتـرم تهران، رئیس جمعیـت هلال احمر
، رئیس  معاونین وزير آموزش وپرورش، رييس سازمان مديريت بحران کشور
سـازمان پيشـگیری و مديريت بحران شـهر تهران، اعضای شـورای شـهر تهران، 
جمعـی از مديـران ارشـد مديريـت شـهری پايتخـت و مديران هزار مدرسـه آماده 

شـهر تهران درمحل فرهنگسـرای بهمن در دی ماه 1394برگزار شـد.
در اين مراسـم علاوه بر اعلام اجرای مرحله دوم طرح مدرسـه آماده در پايتخت 
و انعقـاد تفاهم نامـه بیـن شـهرداری تهـران و جمعیت هـلال احمر از کانكـس ويژه 
تجهیزات امداد و نجات مدارس، کتاب آموزش های مدرسه آماده  و سامانه جامع 

مديريت بحران نیز رونمايی شد. 
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دومینتگمدهریایتطمحتمدوسهتآمیدصتدوتسیلنت هیدتآوانیتفمهنگسمایتبهرن،تتمروختتت/ت/ت9تتص 9 هرامت ریوصت



برگزاری جلسه رونمایی از سند مخاطرات مدارس آماده- 2-2-8
يكـی از اقدامـات مهـم  انجـام گرفتـه در مـدارس مراحـل اول و دوم طرح مدرسـه 
آماده، بررسی میدانی مدارس توسط کارشناسان مورد تأييد سازمان آتش نشانی 
و خدمـات ايمنـی شـهر تهـران و تكمیـل چـک لیسـت مخاطـرات غیرسـازه ای ايـن 
مـدارس می باشـد کـه نتايـج ايـن بررسـی در مراسـم رونمايـی از 1000 سـند مخاطـرات 
مدارس آماده مورخ 1396/9/19 با حضور مديران و معاونان سـازمان پيشـگیری و 
مديريت بحران شهر تهران، اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران و رؤسای مناطق 
19 گانـه آمـوزش و پـرورش برگـزار گرديـد. در ايـن مراسـم حاضـران بـا وضعیـت کلـی 
 خطرپذيری مدارس ارزيابی شده و اقدامات بعدی طرح "مدرسه آماده" آشنا شدند. 

جلسهتوونریایتازتسندتمخیطماتتغیمتسیزصتایتمداوستآمیدصت همت همان،تمروختآذومیصتت9تتص صت هرامت ریوصت



3 گزارشݤ اقـدامات 
اجرای طرح 
مدرسه آماده 

ح؛ مدارس شرکت کننده در طر
برگزاری دوره آموزشی مدیران مدارس؛
برگزاری دوره آموزشی پرسنل مدرسه؛
یت بحران مدارس؛ تشکیل گروه مدیر
؛ برگزاری مانور
برگزاری اردوی نیم روزه دانش آموزان ابتدایی؛
کلاس به کلاس(؛ برگزاری آموزش عمومی دانش آموزان )
برگزاری اردوی دوام دانش آموزی؛
آموزش غیرحضوی والدین و خانواده ها؛
تکمیل سند مخاطرات غیر سازه ای مدارس؛
ح در یک نگاه. نتایج کلی اجرای طر

 -





در ايـن فصـل بـه مجمـوع فعالیت های اجرا شـده مطابق مراحل اصلی طـرح در 
مدارس شـهر تهـران اشـاره می گردد:

ح ذیل است: رئوس فعاليت های اجرا شده به شر
مدارس شرکت کننده در طرح؛ \
برگزاری دوره آموزشی مديران مدارس؛ \
برگزاری دوره آموزشی پرسنل مدرسه؛ \
تشكیل گروه مديريت بحران مدارس؛ \
برگزاری مانور؛ \
برگزاری اردوی نیم روزه دانش آموزان ابتدايی؛ \
برگزاری آموزش عمومی دانش آموزان )کلاس به کلاس(؛ \
برگزاری اردوی دوام دانش آموزی؛ \
آموزش غیرحضوری والدين و خانواده ها؛ \
تكمیل سند مخاطرات غیر سازه ای مدارس؛ \
بازديــد میدانــی مــدارس، بررســی مخاطــرات غیــر ســازه ای و تكمیــل چــک - 

لیســت مرتبــط
تهیه برنامه کاهش خطرپذيری- 
نتايج کلی اجرای طرح در يک نگاه. \
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ح فعالیت های انجام گرفته پرداخته می شود:-  در ذيل به تفصیل شر

ح - 3-1 مدارس شرکت کننده در طر
انتخاب مدارس براسـاس شـاخص های1 اعلام شـده از سـوی سازمان پيشگیری 
ومديريـت بحـران شـهر تهـران و اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران صـورت 

می پذيـرد.
تعـداد  2355 مدرسـه تـا پايـان سـال 1397 در اجـرای طـرح مدرسـه آماده مشـارکت 
نموده اند که بیشـترين مشـارکت در منطقه 20 شـهرداری تهران با تعداد  197 مدرسه 
می باشـد کـه تحـت مسـئولیت اداره کل آمـوزش و پـرورش شهرسـتان های اسـتان 

تهران می باشـد.
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 عدادتمداوست مکتتکنندصتدوتطمحتبهت فکیکتمنیطقتتتگینهت همت همانتطیتسیلتهییتت9تتص ت9تتص تنررداوت ریوصت

برگزاری دوره آموزشی مدیران مدارس- 3-1
از ارکان مهـم اجـرای طـرح در مـدارس شـهر تهران، انتخـاب و معرفی نماينده ای 
دارای اختیـار لازم، علاقه منـد و فعـال از هـر مدرسـه بـه عنـوان نماينـده مديريـت 
بحران و پدافند غیرعامل مدرسه است. حضور فعال در دوره های آموزشی مرتبط، 
بـه روزنگـه داری اطلاعـات مدرسـه در سـامانه مديريـت طـرح، آغـاز و پيگیـری تـداوم 
اجـرای بخش هـای مختلـف طـرح در مدرسـه، هماهنگـی بـا سـتاد مديريـت بحـران 
منطقه، آموزش عمومی دانش آموزان و ... از جمله فعالیت های مورد انتظار از اين 

فـرد می باشـد .

1 شـاخص های موردنظـر شـامل: دولتـی بـودن مـدارس منتخـب، ترکیب همسـان جنسـیتی و پراکندگی مناسـب 
مـدارس در سـطح شـهر.
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بـا توجـه بـه انتظـارات پيش بینـی شـده، مديـران مـدارس بهتريـن گزينـه برای 
آنهـا در  افزايـش دانـش و توانمنـدی  بـرای  لـذا  انجـام وظايـف فـوق می باشـند. 
مديريـت حـوادث مدرسـه، يـك دوره ی کوتـاه مـدت آموزشـی تعريـف و بـه منظـور 
آموزشـی، دوره ضمـن خدمـت تعريـف گرديـد.  ايـن دوره  بـرای  انگیـزه  افزايـش 
حضـور و مشـارکت مديـران مـدارس در ايـن آموزش هـا، جهـت دريافـت حكـم 
ح در مدرسـه، ضـروری اسـت. عنوان های آموزشـی اين دوره  فعالیـت و اجـرای طـر

بـه شـرح زيـر اسـت:

زمان آموزش/ساعتعنوان درسردیف

3راهبری فرایند طرح مدرسه آماده1
4شناخت مخاطرات و آمادگی در برابر آن2
2شیوه های نوین آموزش مدیریت بحران در ژاپن3
3آشنایی با ارزیابی ایمنی مدارس4
4کارگاه مدرسه تاب آور5

دووصتآمرز یتمدامانتمداوستآمیدصص تجدولت ریوصت

بـا توجـه بـه هماهنگی هـای بعمـل آمـده بـا اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر 
تهـران، آمـوزش مديـران مـدارس دوره اول، در 5 مرکـز آمـوزش ضمـن خدمـت 
اين سـازمان در مرداد و شـهريور ماه 1394 برگزار گرديد. آموزش دو روزه مديران 
مديريـت  سـتادهای  محـل  در  بعـدی  مراحـل  در  طـرح  شـرکت کننده  مـدارس 
بحـران مناطـق 22 گانـه بـا حضـور نماينـدگان ضمـن خدمـت اداره کل آمـوزش و 
پـرورش شـهر تهـران برگـزار گرديـد. طـی اجـرای سـه مرحلـه، 1672 نفـر از مديـران 
آمـاده  آمـوزش دو روزه مديريـت طـرح مدرسـه  از برنامـه  مـدارس مجـری طـرح 

شـده اند.                     بهره منـد 
قابـل ذکـر اسـت، از مديرانـی کـه در سـه سـال گذشـته در دوره آموزشـی حضـور 

نداشـتند نیـز در برنامه هـا ی آموزشـی مديـران در سـال 1397 دعـوت گرديـد.
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 عدادتمدامانت مکتتکنندصتدوتآمرزشتتمدامانتطیتسهتممحلهتاجمایتطمحتمدوسهتآمیدصتص تنررداوت ریوصت
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برگزاری دوره آموزشی پرسنل مدرسه- 3-3
پس از آموزش مدير مدرسه، با هدف افزايش دانش و توانمند نمودن پرسنل 
در هر مدرسه دوره های آموزشی به شرح جدول زير طراحی گرديد. دوره های آموزشی 
مذکـور بـه صـورت حضـوری )در دوره اول و دوم( بـه مـدت 18 سـاعت و مجـازی )دوره 
سوم( به مدت 16ساعت، با هماهنگی مديران مدارس و ستادهای  مديريت بحران 

مناطق 22گانه شهر تهران برگزار شد.

زمان آموزش/ساعتعنوان درسردیف
4شناخت مخاطرات و مبانی مدیریت بحران1
2اصول ایمنی در مدارس2
2حمایت روانی در بحران3
4اطفاء حریق و اصول تخلیه اضطراری4
4فوریت¬های پزشکی5
2شرایط بحران و تشکیل گروه مدیریت بحران6

دووصتآمرز یتپمسنلتمدوسهص تجدولت ریوصت

دوره آموزشی حضوری- 
در سـال های 1395-1394 تعـداد 15795 نفـراز پرسـنل مـدارس آمـاده بـه صورت 
حضوری شرکت داشته که با توجه به مقررات و ضوابط اداره کل آموزش و پرورش 
شـهر تهـران و شهرسـتان ری، بـرای 12800 نفـر از ايـن افـراد گواهـی ضمـن خدمـت در 

سـامانه )LTMS(1 صادر گرديد.
دوره آموزشی مجازی- 

ح و نظرسـنجی  ارديبهشـت ماه 1397با بررسـی نقاط قوت و ضعف اجرای طر
آمـوزش  بـه  تبديـل  پرسـنل  حضـوری  آمـوزش  مـدارس،  پرسـنل  و  مديـران  از 
مجـازی گرديـد. ايـن دوره آموزشـی توسـط معاونـت برنامه ريـزی آمـوزش منابـع 
انسـانی وزارتخانـه آمـوزش و پـرورش  بـا نـام "مدرسـه آمـاده" ) مديريـت بحـران( 
و کـد ضمـن خدمـت )کـد دوره: 9950593( ثبـت و معرفـی و محتـوای ايـن دوره 
همـه  بـرای   1397 سـال  در  دوره  ايـن  گرديـد.  سـازمان  مجـرب  اسـاتید  توسـط 
پرسـنل مـدارس بـه صـورت اختیـاری ارائـه گرديـده اسـت. از 26 هـزار نفـر فراگیـر 
آزمـون نهايـی  آنهـا در  از  مشـارکت کننده در اسـتان تهـران حـدود 21 هـزار نفـر 
، يعنـی حـدود 78 درصـد موفـق بـه کسـب نمـره  شـرکت کـرده و حـدود 17 هـزار
برگـزاری دوره  از شـیوه سـازماندهی  فراگیـران  قبولـی شـده اند. میـزان رضايـت 
مديريـت بحـران و همچنیـن تسـلط اسـاتید بـر موضـوع درسـی در حـد خـوب و 
عالـی بـرآورد شـده اسـت و اغلـبِ انتقـادات در خصـوص کـم بـودن سـاعت دوره 

ضمـن خدمـت گـزارش شـده اسـت.

)Learning Teachers Management System(1 سامانه آموزش های ضمن خدمت فرهنگیان،  وزارت آموزش و پرورش

۱۱۳۵

۸۶۲

۱۰۷۶ ۱۰۵۲

۶۹۳ ۷۳۶

۲۷۳

۶۵۹

۲۸۷

۸۵۰ ۸۰۸

۱۷۴ ۲۰۲

۷۴۶ ۷۲۶ ۷۴۶
۵۹۸

۱۴۶۲

۴۵۷

۱۰۳۱

۷۴۹

۴۷۳

۰

۲۰۰

۴۰۰

۶۰۰

۸۰۰

۱۰۰۰

۱۲۰۰

۱۴۰۰

۱۶۰۰

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰ ۲۱ ۲۲

پمسنلت مکتتکنندصتدوتآمرزشتهییتحضرویتدوتمنیطقتتتگینهت همت همانص تنررداوت ریوصت

زمانتعداد دریافت گواهی ضمن خدمتتعداد پرسنل آموزش دیدهدوره آموزشی

1394-15795128001397حضوری

26000170001397مجازی
 عدادتپمسنلتآمرزشتدادصتوتدوایفتتکنندصتگراهیتضرنتخدمتص تجدولت ریوصت

نررنهتگراهیتضرنتخدمتتپمسنلتآمرزشتوتپمووشص تت هرامت ریوصت
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پمسنلت مکتتکنندصتدوتآمرزشتهییتحضرویتدوتمنیطقتتتگینهت همت همانص تنررداوت ریوصت

زمانتعداد دریافت گواهی ضمن خدمتتعداد پرسنل آموزش دیدهدوره آموزشی

1394-15795128001397حضوری

26000170001397مجازی
 عدادتپمسنلتآمرزشتدادصتوتدوایفتتکنندصتگراهیتضرنتخدمتص تجدولت ریوصت

نررنهتگراهیتضرنتخدمتتپمسنلتآمرزشتوتپمووشص تت هرامت ریوصت
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آمرزشتتمدامانتدوممدادتوت هماروتمیصتسیلتت9تتتدومماکزتضرنتخدمتتآمرزشتوتپمووشت همت همانص تت هرامت ریوصت

فممتمشخهیتتدووۀتآمرز ی)ضرنتخدمت(تطمحتمدوسهتآمیدصتواژصتمدامانتوتپمسنلتمداوستص تت هرامت ریوصت
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یت بحران مدارس- 3-4 تشکیل گروه مدیر
پـس از آموزش هـای مديـران و پرسـنل، گـروه مديريـت بحـران مدرسـه توسـط 
مدير از معاونان و ساير پرسنل علاقمند تشكیل می گردد. هدف از تشكیل اين 
گـروه اجـرای فعالیت هـای پيشـگیری از حـوادث و افزايـش ايمنی و آمادگی مدرسـه 
برای مقابله با حوادث احتمالی می باشد. با توجه به تعداد دانش آموزان و پرسنل 
مـدارس ايـن گـروه از 3 الـی 12 نفـر متغیـر اسـت. اين گروه در مدارس طرح تشـكیل 
شده است و اسامی اين افراد در پوستری با نام شرح وظايف گروه مديريت بحران 

مـدارس درج و در مـكان قابـل ديـد نصب گرديده اسـت. 

نررنهتپم دصتپرستمت محتوظیافتاعضییتگموصتمداماتتبحمانتمداوستدوتمینروتزلزلهص تت هرامت ریوصت
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3-1 -: برگزاری مانور
پـس از برگـزاری دوره هـای آموزشـی پرسـنل و تشـكیل گـروه مديريـت بحـران 
مدرسه، برنامه ی تمرين و مانور با نقش محوری گروه مديريت بحران، مشارکت 
حداکثـری دانش آمـوزان، پرسـنل مدرسـه، بـا هـدف نهادينه سـازی آموزش هـای 
ارائـه شـده در هريـك از مـدارس در بهمـن مـاه 1395بـا موضـوع زلزلـه و آمادگـی در 
(؛ در تمرين  برابـر آن اجـرا گرديـد. تفـاوت ايـن مانور با مانـور روز زلزله و ايمنـی  )8 آذر
گـروه مديريـت بحـران مـدارس وآمـوزش عكس  العمـل  آموخته هـای  وظايـف و 
مناسب دانش آموزان در مكان های مختلف هنگام وقوع زلزله و تخلیه اضطراری 
سـاختمان اسـت. آموزش های لازم به دانش آموزان در همه مدارس طرح، توسـط 
اعضـای داوطلـب واکنـش اضطـراری محـلات )دوام( ارائـه گرديـد. مطابـق برنامـه 
ابلاغـی بـه سـتادهای مديريـت بحـران، تعداد 5 قطعه شاسـی آموزشـی بـا عناوين 
،پناه گیری،تخلیـه  لـوازم،  مقاوم سـازی  نجـات،  مدارس،کیـف  ايمنـی  توصیه هـای 

اضطـراری در همـه مـدارس مجـری مانـور نصـب گرديـد. 
فايل قابل چاپ اين شاسی های آموزشی با هدف افزايش دانشِ دانش آموزان 

و شهروندان تهیه شده است.
نمودار زيرمیزان مشارکت مدارس مجری طرح را در مناطق 22 گانه شهر تهران 

نمايش می دهد.
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 عدادتمینروهییتبمگزاوت دصتدوتمداوستآمیدصتبمتحسبتمنطقهص تنررداوت ریوصت

برگزاری اردوی نیم روزه دانش آموزان ابتدایی - 3-3
اردوی نیم روزه آموزشـی برای دانش آموزان مدارس ابتدايی برنامه ريزی شـده 
اسـت. اين آموزش در پايگاه پشـتیبانی سـتادهای مديريت بحران مناطق برگزار 
می شود و طی آن دانش آموزان از انبار و ساير بخش های پايگاه بازديد نموده و با 
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تجهیزات ذخیره شده در آنجا آشنا می شوند، سپس در جلسه آموزشی مفاهیم 
علمـی زلزلـه و سـوانح طبیعـی بـه وسـیله ابـزار سـاده شـرکت می نماينـد. در ايـن 
آمـوزش، دانش آمـوزان بـا کمـک ابـزار سـاده  چگونگـی ايجـاد پديده  هـای مختلـف 
ماننـد ايجـاد تشـديد در سـاختمان های بلنـد و کوتـاه مرتبـه، پديـده روانگرايـی و 
تفـاوت سـاختمان مقـاوم و غیرمقـاوم در برابـر زلزله ، تفاوت رفتار سـاختمان های 

مختلـف و انـواع موج هـای زلزله و... آشـنا می شـوند. 
نمودار زير تعداد مدارس شرکت کننده در اردوی نیم روزه در ستادهای مناطق 

22 گانه را نمايش می دهد.
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 عدادتمداوست مکتتکنندصتدوتاودویتنیمتووزصتبهت فکیکتمنیطقت یتپیاینتسیلتت9تتص تنررداوت ریوصت

 نررنهتابزاوتسیدصتبمایتنریاشتپدادصتووانگماای ص تت هرامت ریوصت
نررنهتابزاوتسیدصتبمایتنریاشتپدادصت شداد/توزونینستدوتسیخترینتهییتمختلف
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نررنهتابزاوتسیدصتبمایتنریاشتخینهتمقیومتوتغیممقیومتدوتبمابمتزلزلهتتص تت هرامت ریوصت

آمرزشتعررمیتدانشتآمرزانتدوتپیاگیصتهییتواژصتمداماتتبحمانص تت هرامت ریوصت
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کلاس به کلاس(- 3-7 برگزاری آموزش عمومی دانش آموزان)

هـدف از ايـن آمـوزش، آشـنايی دانش آمـوزان بـا دو اقـدام اجرايـی پيشـگیری 
و آمادگـی در منـزل و مدرسـه می باشـد. يكـی از ويژگی هـای ايـن برنامه اسـتفاده از 
آموزشـگران گروه های داوطلب مردمی محلات )دوام( می باشـد که اين موضوع 
مـی توانـد رونـد و کیفیـت اقدامـات مشـارکت مردمـی در حـوزه مديريت بحـران را 
ارتقـاء  دهـد. آمـوزش کیـف نجـات، چیدمـان صحیـح وسـايل خانـه و سـاخت ابزار 
آموزشـی می باشـد تـا  سـاده بـا روزنامـه از مهم تريـن سـرفصل های ايـن برنامـه 
پايـان سـال 1397 در 953 مدرسـه ايـن آمـوزش بـه صـورت کلاس بـه کلاس و بـا 
مشارکت همه دانش آموزان به مدت 30 دقیقه در هر کلاس برگزار شده است.

تعداد دانش آموزان اقدامات

300,000 آموزش عمومی دانش آموزان
) کلاس به کلاس (

بمنیمهتآمرز یتعررمیتدانشتآمرزان)تکلاستبهتکلاس(تدوتسیلتهییتت9تتص ت9تتص تجدولت ریوصت

 شايان ذکر است آموزش کیف نجات برای دانش آموزان هر دو مقطع ابتدايی و 
متوسطه اجرا گرديد. "ساخت ابزار ساده با روزنامه"به طور خاص برای دانش آموزان 
مقطع ابتدايی و "نحوه چیدمان صحیح" برای دانش آموزان متوسطه برگزار می شود.

آمرزشتعررمیتدانشتآمرزان)کلاستبهتکلاس(تص تت هرامت ریوصت
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برگزاری اردوی دوام دانش آموزی- 3-3
در اين اردو دانش آموزان علاقمند مدارس آماده، ضمن گذراندن اوقات فراغت، 
آموزش هـای مرتبـط بـا مباحـث خودامـدادی و دگرامـدادی را در اردوهـای دوروزه از 
پيـش تعیيـن شـده مانند کارگاه پناه گیری و تخلیـه، اطفاء حريـق، چادرزنی،  امـداد و 
کمک های اولیه و حمل مصدوم و نحوه تهیه گزارش مصور از سوانح را فرا گرفتند. 
دانش آموزان آموزش ديده، می توانند به عنوان اعضای گروه دوام در فعالیت های 

مشارکت مردمی با ستاد مديريت بحران منطقه خود همكاری نمايند.
اولین اردوی آموزشـی ، از مورخ 1394/5/10 در سـه دوره دو روزه شـروع و در تاريخ 
1394/5/15 بـه اتمـام رسـید. ايـن دوره بـا همـكاری سـازمان پيشـگیری و مديريـت 
بحـران شـهر تهـران بـا بخـش اردوی دانش آمـوزی اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر 

تهران، برگـزار گرديد.
در ايـن اردو 2876 نفـر  دانـش آمـوز از 132 مدرسـه منتخـب طرح "مدرسـه آماده" 
شـرکت نمودنـد کـه از ايـن تعـداد، 76 مدرسـه دخترانـه بـه تعـداد 1686 نفـر و65 
مدرسه پسرانه به تعداد 1190 نفرحضور داشتند. اردوی مذکور توسط کارشناسان 

سـتادهای مديريـت بحـران شـهر تهـران ارزيابی شـد.
نمودارهای زير میزان مشارکت در اين برنامه را به تفكیک مناطق نشان می دهد:
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 عدادتمداوستپسمانهتاعزامیتازتهمتمنطقهتآمرزشتوتپمووشص تنررداوت ریوصت
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 عدادتمداوستدختمانهتاعزامیتازتهمتمنطقهتآمرزشتوتپمووشص تنررداوت ریوصت
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دانش آموزان پــسـردانش آموزان دختر

 عدادتدانشتآمرزانت مكتتكنندصتدوتاودویتدوامتدانشتآمرزیص تنررداوت ریوصت

اردوی مدارس پسرانه

اودویتمداوستپسمانهص 9ت هرامت ریوصت

اردوی مدارس دخترانه

اودویتمداوستدختمانهص صت هرامت ریوصت
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آموزش غیرحضوری والدین و خانواده ها- 3-9
آذر مـاه سـال 1396 و حساسـیت و انگیـزه ايجـاد شـده در  پـس از زلزلـه 29 
شـهروندان بـه درخواسـت اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهـران، معاونـت 
آمـوزش سـازمان پيشـگیری و مديريـت بحران شـهر تهـران اقدام به تهیـه و ارائه 
محتوای آموزش همگانی آمادگی در برابر زلزله نمود تا از اين طريق دانش آموزان 
و والديـن آنهـا آموزش هـای اولیـه در خصـوص آمادگـی و انجـام اقدامـات حیاتـی 
برای پاسـخگويی در برابر  زلزله را به زبان سـاده بیاموزند. محتوای تهیه شـده به 
صـورت انیمیشـن می باشـد و بـه همیـن دلیـل نیـاز بـه مربـی و آموزش  گـر نـدارد. 
ايـن محتـوا بـرای سـه گـروه مخاطـب اولیـای دانش آمـوزان، دانش آمـوزان مقاطـع 
 DVD اول و دوم متوسـطه و دانش آمـوزان مقطـع دبسـتان بـه تعـداد  5000 نسـخه 

در بهمن ماه 1396 در اختیار اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران قرار گرفت.

تکمیل سند مخاطرات غیرسازه ای مدارس- -3-1
 فعالیت مهم کــــاهش خطـــــــرپذيری مــــــــــدارس از مهم ترين برنامــــه های طرح
"مدرسه آماده" می باشد که پس از اجرای آموزش مديران و پرسنل در مدارس مجری 
طرح اجرا می گردد. برای اجرای اين بخش؛ سند مخاطرات غیر سازه ای مدارس با همكاری 
سـازمان پيشـگیری و مديريت بحران شـهر تهران و سـازمان آتش نشـانی و خدمات 
ايمنی شـهر تهران، در قالب چک لیسـت ايمنی از بخش های مختلف يک مدرسـه از 
 محل دسترسی و نما تا کلاس ها و همه تأسیسات و تجهیزات طراحی گرديده است.  

اين برنامه شامل دو بخش زير می باشد:
الف: بررسـی میدانی مدرسـه و تكمیل چک لیسـت خطرات غیرسازه ای توسط 

کارشناسان آتش نشانی؛
 ب: تهیه برنامه کاهش خطرپذيری.

پس از تكمیل سـند توسـط کارشـناس سـازمان آتش نشـانی و گروه مديريت 
در  می باشـد(  کیفـی  صـورت  بـه  )کـه  شـده  جمـع آوری  اطلاعـات  مدرسـه،  بحـران 
سامانه"مدرسـه آمـاده" وارد و براسـاس امتیـاز پاسـخ ها، وزن و اهمیـت سـوالات، 
نتايج تبديل به يک عدد می گردد )به صورت کمی در می آيند(. نتايج حاصل از اين 
فرآيند، سـبب دسـته بندی مدارس به تناسـب احتمال وقوع و شدت خسـارات در 
سـه سـطح سـبز)خطرپذيری پايين(، زرد )خطرپذيری متوسـط( و قرمز)خطرپذيری 
زياد( شده و برنامه کاهش مخاطرات بر اساس نتايج ارزيابی انجام شده و خروجی 

سـامانه مديريـت بحـران در قالـب توصیه هـای ايمنی تهیه می شـود.
برنامـه زمان بنـدی شـده کاهـش مخاطـرات بـه انضمـام راهكارهـا و توصیه های 
خـاص هـر مدرسـه، بـه فرمانـده گـروه مديريت بحران مدرسـه )مديـر مدرسـه( ارائه 

می گردد. اين برنامه برای شناسـايی نقاط قوت و ضعف موجود و تدارک گام هايی 
در جهت رفع و کاهش پتانسیل های افزايش دهنده آسیب و خسارت در صورت 

وقـوع حادثـه در مدرسـه، بهره بـرداری می گردد.
آسیب رسـان شناسـايی شـده در سـند مخاطـرات  اولويت هـای  بـه  بـا توجـه 
مدرسـه و بـا لحـاظ منابـع ضـروری و قابل دسـترس، برنامـه زمان بندی کوتـاه مدت، 
میـان مـدت و بلندمـدت جهـت حـذف يا کاهش مخاطرات مدرسـه تهیه و تنظیم 

می گـردد.

نررنهتایتازتخموجیتسندتمخیطماتتغیمتسیزصتایتمدوسهتآمیدصتازتسیمینهص تت هرامت ریوصت
بهت م یبتاولراتتاقدامتجهتتکیهشتمخیطمصتوت بدالتبهتوضعیتتبهتم
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می گردد. اين برنامه برای شناسـايی نقاط قوت و ضعف موجود و تدارک گام هايی 
در جهت رفع و کاهش پتانسیل های افزايش دهنده آسیب و خسارت در صورت 

وقـوع حادثـه در مدرسـه، بهره بـرداری می گردد.
آسیب رسـان شناسـايی شـده در سـند مخاطـرات  اولويت هـای  بـه  بـا توجـه 
مدرسـه و بـا لحـاظ منابـع ضـروری و قابل دسـترس، برنامـه زمان بندی کوتـاه مدت، 
میـان مـدت و بلندمـدت جهـت حـذف يا کاهش مخاطرات مدرسـه تهیه و تنظیم 

می گـردد.

نررنهتایتازتخموجیتسندتمخیطماتتغیمتسیزصتایتمدوسهتآمیدصتازتسیمینهص تت هرامت ریوصت
بهت م یبتاولراتتاقدامتجهتتکیهشتمخیطمصتوت بدالتبهتوضعیتتبهتم
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 اين فعالیت از ابتدای طرح در سال 1394 تا پايان اسفند ماه 1397 در 2157 مدرسه
 اجـرا شـده اسـت)نمودار شـماره 10( کـه از ايـن تعـداد، اطلاعـات 1904 مدرسـه در 
سامانه مدرسه آماده ثبت شده  است. نتايج حاصل، وضعیت مخاطرات مدارس 
را مشـخص نموده اسـت. برای مدارس مذکور، برنامه اقدامِ کاهش خطرپذيری به 

صـورت توصیه هـای ايمنـی ارائـه شـده اسـت.
نتايج حاصل از بررسی های فوق در 1904 مدرسه نشان می دهد: 

494 مدرسه )%26( در وضعیت سبز؛- 
826 مدرسه )%43( در وضعیت زرد؛- 
584 مدرسه )%31( در وضعیت قرمز قرار می گیرند.- 

کل مدارسقرمزسبززرد     منطقه

136849129

2922132

3812736

4577240169

5711227110

6414736124

725471082

857441102

937101562

10653216113

1128531495

12405660

13435035128

141441937

1535151161

1627194187

1765050115

18601730107

19236534

204832172

215213285

2221152864

8264945841904جمع
وضعیتتمخیطماتتغیمتسیزصتایتمداوستمنتخبتطمحتمدوسهتآمیدصص تجدولت ریوصت
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مماسمتوونریایتازتخموجیتسندتمخیطماتتغیمسیزصتایتمداوست مکتتکنندصتدوتطمحتمدوسهتآمیدصص تت هرامت ریوصت
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کل مدارس کمی شده

 وضعیتتخطمپذامیتمداوست مکتتکنندصتدوتطمحص 9نررداوت ریوصت
تبهت فکیکتمنیطقتتتگینهت همت همانت یتپیاینتسیلتت9تت

 از آغاز طرح تا پايان سال 1397، تعداد 2157 مدرسه مورد بازديد و بررسی میدانی قرار 
گرفتند. نمودار زير تعداد مدارس بازديد شده به تفكیک مناطق را نمايش می دهد.
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 عدادتسندتمخیطماتتاجزایتغیمتسیزصتایت کریلت دصتمداوستبهت فکیکتمنیطقتتتگینهت همت همانتص صتنررداوت ریوصت



ح در یک نگاه- 3-11 نتایج کلی طر
جـدول زيـر خلاصـه ای از مهم تريـن دسـتاورد طـرح در بـازه زمانـی 1394 تـا پايـان  

سـال 1397 را نشـان می دهـد.

ح مدرسه آماده در بازه زمانی سال های 1394-1397 خلاصه اقدامات اجرایی طر

خلاصه اقدامات اجرایی طرح مدرسه آماده در بازه زمانی 1394-1397
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محصولات طرح 
مدرسه آماده

یت بحران در مدارس ابتدایی؛ کتابچه راهنمای تشکیل گروه مدیر
کتاب آموزش های مدارس آماده؛

کتابچه سند مخاطرات مدرسه آماده؛
ح مدرسه آماده؛  کتابچه معرفی طر

ح مدرسه آماده؛ اینفوگرافی طر
کانکس تجهیزات مدرسه آماده؛

ح؛ پوسترهای طر
بروشور مدرسه آماده؛

لوگو و نشان مدرسه آماده؛
اقلام جانبی.

4





ح مدرسه آماده- 4-1 محصولات طر
بـه منظـور معرفـی و اجـرای طـرح، مـوارد زيـر در قالـب محصـولات طـرح مدرسـه 

آمـاده تهیـه و تولیـد شـده اسـت.
شـايان ذکـر اسـت بـا مراجعـه بـه آدرس اينترنتـی زيـر می تـوان اطلاعات تكمیلی 

محصـولات را نیـز دريافـت نمود.
tdmmo.tehran.ir <زبانـه طرح هـا و پروژه هـا< زبانـه طـرح مدرسـه آمـاده< زبانـه 

بسـته آموزشـی طـرح

کتابچه راهنمای تشكيل گروه مدیریت بحران در مدارس ابتدایی- 4-1-1
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کتاب آموزش های مدرسه آماده- 4-1-2
پـس از نیازسـنجی آموزشـی گروه هـای هـدف در مـدارس، کتـاب آموزش هـای 
»مدرسـه آمـاده« تهیـه شـد کـه در آن تـلاش شـده اسـت تمامـی موضوعـات مـورد 
نیـاز بـرای آمـوزش همگانی مديريت بحران، با اسـتفاده از محتوای معتبـر و با زبانی 
ساده به صورت يكجا گردآوری و در دسترس مخاطبان قرار گیرد. محصول فوق به 

تعـداد  7000 نسـخه در اختیـار مـدارس آمـاده شـهر تهران قـرار گرفت.

کتابچه سند مخاطرات مدرسه آماده - 4-1-3
يكـی از نـكات حائـز اهمیـت در اجـرای طرح مدرسـه آماده، شناسـايی مخاطره و 
تهديدهـای هـر مدرسـه جهـت تهیـه برنامـه عملیاتـی کاهـش خطرپذيری مدرسـه 

می باشـد کـه شـامل بخش هـای زيـر اسـت:
شناسايی خطرات- 
تهیه سند مخاطرات مدرسه- 

و تكمیـل سـند  کاهـش خطرپذيـری، شناسـايی مخاطـرات  بـرای  گام  اولیـن 
مخاطـرات مدرسـه اسـت. در ايـن راسـتا ضـروری اسـت بازديدهـای ايمنـی و بررسـی 
وضعیـت مدرسـه بـا همكاری گـروه مديريت بحران انجام می شـود. گـزارش مربوط 
بـه نتايـج بازديدهـا و توصیه هـای کارشناسـی مرتبـط، در تدويـن برنامـه کاهـش 
خطرپذيـری مدرسـه اسـتفاده می شـود. ارزيـاب سـازمان آتش نشـانی و خدمـات 
ايمنـی شـهر تهـران بـا هماهنگـی سـتاد مديريت بحـران منطقه و بـا همراهـی گروه 

مديريـت بحـران مدرسـه تكمیـل ايـن سـند را برعهـده دارنـد.
بـا توجـه بـه مـوارد مطروحه، کارشناسـان معاونت آموزش سـازمان پيشـگیری و 
مديريت بحران شـهر تهران با مشـارکت جدّی کارشناسـان سـازمان آتش نشـانی و 
خدمات ايمنی تهران جلسات متعددی برگزار و اقدام به تهیه چک لیست مخاطرات 
غیـر سـازه ای مدرسـه نمودنـد. ايـن سـند شـامل جـداول ارزيابـی فضاهـای مختلـف 
مدرسـه از جملـه" محـل، دسترسـی و نمـا"، " حیـاط"، "کلاس هـا و دفاتـر"، "آبدارخانـه و 
آشـپزخانه"، "کتابخانـه و سـالن آمفـی تأتـر"، "آزمايشـگاه و کارگاه"، "موتورخانه، انبـاری، 
الكتريكـی، تأسیسـات  آسانسـور، تأسیسـات  راهروهـا و مسـیر خـروج اضطـراری، 

گرمايشـی و حريق اسـت.
پس از تكمیل سند مخاطرات، مدرسه به تناسب احتمال وقوع مخاطره و شدت 
 خسـارات در سـه سـطح سـبز، زرد و قرمـز رنـگ )خطـر کـم، خطر متوسـط، خطـر زياد( 
دسته بندی شده و برنامه کاهش خطرپذيری بر اساس نتايج ارزيابی انجام شده، 

تهیـه و بـه مدير و گروه مديريت بحـران آن ارائه می گردد.
بـه هـر مدرسـه ای کـه بتوانـد بـا کاهـش مخاطـرات، ايمنـی خـود را به سـطح سـبز 
)خطـر کـم( برسـاند نشـان مدرسـه آمـاده اعطا می شـود که اين موفقیـت در نتیجه 

ارزيابـی سـالانه اداره کل آمـوزش و پـرورش،  لحـاظ خواهـد شـد.
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و تكمیـل سـند  کاهـش خطرپذيـری، شناسـايی مخاطـرات  بـرای  گام  اولیـن 
مخاطـرات مدرسـه اسـت. در ايـن راسـتا ضـروری اسـت بازديدهـای ايمنـی و بررسـی 
وضعیـت مدرسـه بـا همكاری گـروه مديريت بحران انجام می شـود. گـزارش مربوط 
بـه نتايـج بازديدهـا و توصیه هـای کارشناسـی مرتبـط، در تدويـن برنامـه کاهـش 
خطرپذيـری مدرسـه اسـتفاده می شـود. ارزيـاب سـازمان آتش نشـانی و خدمـات 
ايمنـی شـهر تهـران بـا هماهنگـی سـتاد مديريت بحـران منطقه و بـا همراهـی گروه 

مديريـت بحـران مدرسـه تكمیـل ايـن سـند را برعهـده دارنـد.
بـا توجـه بـه مـوارد مطروحه، کارشناسـان معاونت آموزش سـازمان پيشـگیری و 
مديريت بحران شـهر تهران با مشـارکت جدّی کارشناسـان سـازمان آتش نشـانی و 
خدمات ايمنی تهران جلسات متعددی برگزار و اقدام به تهیه چک لیست مخاطرات 
غیـر سـازه ای مدرسـه نمودنـد. ايـن سـند شـامل جـداول ارزيابـی فضاهـای مختلـف 
مدرسـه از جملـه" محـل، دسترسـی و نمـا"، " حیـاط"، "کلاس هـا و دفاتـر"، "آبدارخانـه و 
آشـپزخانه"، "کتابخانـه و سـالن آمفـی تأتـر"، "آزمايشـگاه و کارگاه"، "موتورخانه، انبـاری، 
الكتريكـی، تأسیسـات  آسانسـور، تأسیسـات  راهروهـا و مسـیر خـروج اضطـراری، 

گرمايشـی و حريق اسـت.
پس از تكمیل سند مخاطرات، مدرسه به تناسب احتمال وقوع مخاطره و شدت 
 خسـارات در سـه سـطح سـبز، زرد و قرمـز رنـگ )خطـر کـم، خطر متوسـط، خطـر زياد( 
دسته بندی شده و برنامه کاهش خطرپذيری بر اساس نتايج ارزيابی انجام شده، 

تهیـه و بـه مدير و گروه مديريت بحـران آن ارائه می گردد.
بـه هـر مدرسـه ای کـه بتوانـد بـا کاهـش مخاطـرات، ايمنـی خـود را به سـطح سـبز 
)خطـر کـم( برسـاند نشـان مدرسـه آمـاده اعطا می شـود که اين موفقیـت در نتیجه 

ارزيابـی سـالانه اداره کل آمـوزش و پـرورش،  لحـاظ خواهـد شـد.
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ح مدرسه آماده- 4-1-4 کتابچه معرفی طر
ايـن سـند بـه منظـور تبیيـن اهـداف و مراحـل مختلـف طرح مدرسـه آمـاده 

بـرای همـه ذينفعان تهیه شـده اسـت .

ح مدرسه آماده - 4-1-5 اینفوگرافی طر
اينفوگرافی طرح مدرسـه آماده به صورت کاملا گرافیكی مراحل دوازده گانه 

اجرای طرح مدرسـه آماده را به نمايش گذاشـته اسـت.
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کانكس تجهيزات مدرسه آماده - 4-1-6
هـر مدرسـه آمـاده بايـد در مواقـع اضطـراری بدون نیاز به نیروهـای امـدادی، قادر 
بـه کنتـرل بحـران باشـد. بدين منظـور علاوه بر داشـتن آگاهی و مهـارت، لازم اسـت 
ابـزار و تجهیـزات مـورد نیـاز را در دسـترس داشـته باشـد. ايـن تجهیـزات در شـرايط 
عـادی و بـرای بهبـود و نگهـداری مدرسـه نیـز مـورد اسـتفاده خواهنـد بـود. بديـن 
منظـور جعبـه ای مقـاوم در برابـر آب و هـوای بـد، سـرقت و محافظـت اين تجهیزات 

طراحـی شـده کـه محتويـات آن شـامل اقـلام زيـر اسـت:
تجهیزات امداد و نجات شامل:- 1
تجهیزات دسترسی و حمل و نقل )شامل نردبان 12 تا 15 پله و  نردبان 4 تا 6 پله و ...(؛ \
ابزارهای دسـتی )شـامل: چكش و پتک، بیل و بیلچه، آچار فرانسـه و شـلاقی، اره آهن بر  \

و تبـر و ...(؛
تجهیزات ارتباطی و پشتیبانی )شامل: واکی تاکی، راديو ترانزيستوری،کلاه - 2

ايمنی، چراغ قـوه و ...(؛
تجهیزات و اقلام دارويی، کیف کمک های اولیه.- 3



58

ايـن تجهیـزات، حداقـل امكانـات لازم برای اقدام در شـرايط اضطـراری را در اختیار 
مديـر و گـروه مديريـت بحـران مدرسـه قـرار می دهـد و شـرايط را بـرای نگهـداری از 
دانش آمـوزان در سـاعات اولیـه پـس از بحـران  در برخـی از مـدارس فراهـم می کنـد.

ح- 4-1-7 پوسترهای طر
پوستر توصیه های ايمنی- 4-1-7-1

بـا توجـه بـه برنامه ريـزی صـورت گرفتـه ايـن پوسـترهای آموزشـی بـه صورت 
شاسـی شـده در مـدارس طـرح نصـب می گـردد.

پوستر مانور مدرسه آماده- 4-1-7-2

ح مدرسه آماده- 4-1-7-3 پوستر فراخوان طر
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پوستر مانور مدرسه آماده- 4-1-7-2

ح مدرسه آماده- 4-1-7-3 پوستر فراخوان طر
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پرستمتفماخرانتدعرتتبهتثبتتنیمتدوتطمحتمدوسهتآمیدصص تت هرامت ریوصت

پوستر برنامه واکنش در شرايط اضطراری- 4-1-7-4
در اين برنامه وظايف اعضای گروه مديريت بحران مدرسه در هنگام وقوع 

هريک از حوادث مشخص شده است.

وظیافتاعضییتگموصتمداماتتبحمانتهنگیمتوقرعتحیدثه)نسخهتفیوسیتوتانگلیسی(ص تت هرامت ریوصت

بروشور مدرسه آماده- 4-1-8

لوگو و نشان مدرسه آماده- 4-1-9
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پرستمتفماخرانتدعرتتبهتثبتتنیمتدوتطمحتمدوسهتآمیدصص تت هرامت ریوصت

پوستر برنامه واکنش در شرايط اضطراری- 4-1-7-4
در اين برنامه وظايف اعضای گروه مديريت بحران مدرسه در هنگام وقوع 

هريک از حوادث مشخص شده است.

وظیافتاعضییتگموصتمداماتتبحمانتهنگیمتوقرعتحیدثه)نسخهتفیوسیتوتانگلیسی(ص تت هرامت ریوصت

بروشور مدرسه آماده- 4-1-8

لوگو و نشان مدرسه آماده- 4-1-9
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اقلام جانبی- 4-1-10
حكم مدير مدرسه- 4-1-10-1
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پاکت، خودکار و سربرگ مدرسه آماده- 4-1-10-2

چک لیست های ارزيابی برنامه های آموزشی- 4-1-10-3
بـا توجـه بـه اجـرای آموزش هـای طـرح در چنـد سـطح؛ مديـران، رابطیـن، پرسـنل 
مدارس، دانش آموزان ابتدايی و متوسطه همچنین به منظور حفظ کیفیت محتوا 
و اجرای آموزش ها، چک لیست های ارزيابی جداگانه متناسب با گروه هدف تهیه و 
تنظیم گرديد که توسط خود شرکت کنندگان، همكاران ستادهای مديريت بحران 
مناطق 22گانه شهر تهران و معاونت آموزش سازمان پيشگیری و مديريت بحران  

شهر تهران تكمیل گرديد.

اقلام جانبی- 4-1-10
حكم مدير مدرسه- 4-1-10-1
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ح مدرسه آماده- 4-1-10-4 سامانه اطلاعات طر
بـه منظـور ثبـت اطلاعـات، مستندسـازی اقدامـات طـرح در مـدارس مناطـق 
22گانه شهر تهران، به روز نگهداشتن و تسهیل در گزارش گیری به موقع و صحیح 
از اقدامـات، سـامانه مدرسـه آمـاده ذيـل سـامانه جامـع اطلاعـات مديريـت بحـران 

شـهر تهـران1 طراحـی و مـورد بهره بـرداری قـرار گرفـت. 
سـازمان پيشـگیری و مديريت بحران شـهر تهران، سـتادهای مديريت بحران 
مناطـق 22 گانـه شـهر تهـران و اداره کل آمـوزش و پـرورش شـهر تهران، کاربـران اين 

سـامانه می باشند.
شـايان ذکـر اسـت مديـران مـدارس نیـز می تواننـد وضعیـت اجـرای طـرح در 

آمـاده مشـاهده نماينـد. مدرسـۀ خـود را از طريـق سـامانه مدرسـه 

سیمینهتجیمعتمداماتتبحمانص تت هرامت ریوصت

محصولات صوتی - تصويری)نسخه های فارسی-انگلیسی(- 4-1-10-5
ح؛-  موشن گرافی طر
گزارش متفاوت؛- 
ح، ويژۀ مديران مدارس؛-  فیلم آموزش های مجازی طر
فیلم آموزش نحوۀ تكمیل سند مخاطرات اجزای غیرسازه ای مدارس؛- 
تیزر مانور مدرسه آماده.- 
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